COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.º                        DE 2019.

(Do Sr. Charles Fernandes)

Requer a realização de Audiência

Pública, para obter informações

sobre a construção da barragem de

rejeitos da Bamim no município de

Pindaí, no estado da Bahia. Junto à

Agência Nacional de Mineração-

ANM.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e

256 do regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública para obter informações junto a  Agência Nacional de

Mineração sobre a construção da barragem de rejeitos da Bamim, que será

construída no município de Pindaí no Estado da Bahia, Gostaríamos da

Presença do Senhor Diretor Geral  da ANM o Sr.  VICTOR HUGO

FRONER BICCA.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, a ANM- Agência

Nacional de Mineração é responsável pela gestão da atividade

de mineração e dos recursos minerais brasileiros. Por isso solicito

informações sobre a construção da  Barragem de Rejeitos da Bamin, que

será construída no município de Pindaí, mas nas imediações da barragem

do distrito de Ceraíma em Guanambi, e segundo consta causando inclusive,

riscos à barragem de Ceraíma, que é administrada pela Codevasf e

https://pt.wikipedia.org/wiki/Minera%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil

fiscalizada pela ANA, tendo risco de causar contaminação em caso de um

acidente.

Requeiro a realização de Audiência Pública com a participação do

convidado acima citado.

Comissões,   de    junho   de 2019.

Charles Fernandes

Deputado Federal

PSD / BA